
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721403
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

Número: 2/2014
Objeto: CREDENCIAMENTO DE SELEÇÃO DE CONSULTOR 
INDIVIDUAL que tem como objetivo fortalecer a capacidade 
da SEDUC/PA para implantar o Projeto BR-L 1327 “Melhoria de 
qualidade e incremento da cobertura da educação básica no 
Estado do Pará” fi nanciado pelo contrato de empréstimo fi rmado 
com o Banco Interamericano de Desenvolvimento -BID sob o n° 
2933/OC-BR. Processo N° 796.363/2014
Entrega do Edital: 24/07/2014
Observação: Os currículos poderão ser entregues via e-mail, 
lorena.brabo@seduc.pa.gov.br e/ou seduc.nlic@bol.com.br ou 
em envelopes lacrados e identifi cados com o número da seleção 
do consultor até às 16 horas do dia 31/07/2014, na SEDUC/PA, 
Núcleo de Licitações, Rod, Augusto Montenegro Km 10, Distrito 
de Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.820-000. Fone 3201-5195 Mais 
informações no sítio www.seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LORENA CEREJO BRABO
Local de Abertura: No setor NLIC/SEDUC Rod Aug. Montenegro 
km 10 s/nº
Data da Abertura: 24/07/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134966800000       339035                 0131000000          Federal
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721058

PORTARIA: 18710/2014
Objetivo: Capacitar os técnicos que desenvolvem atividades de 
inclusão de dados no sistema de gestão de prestação de contas 
(sigpc) do fnde - ofertada pelo fnde em brasília. 
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07/04/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5891424/ISA CLAUDIA COELHO MAGALHAES (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721099

PORTARIA: 18709/2014
Objetivo: Capacitar os técnicos que desenvolvem atividades de 
inclusão de dados no sistema de gestão de prestação de contas 
(sigpc) do fnde - ofertada pelo fnde em brasília. 
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5902439/LUCIANA QUEIROZ DE FREITAS (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721368
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 711799

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/07/2014

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RODRIGO RIBEIRO DOS SANTOS                        ASSIST. 
INFORM(SUBST. AMPARADA PELO TAC FIRMADO COM MPE/
MPT)03/07/2015  CONTRATO Nº 1482/2014 – CONC DO 
ARAGUAIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

LICENÇA PARA CURSO/GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721410

PORTARIA Nº 008992-2014-CRH DE 22/07/2014.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  
Profi ssional em Letras - PROFLETRAS, na Universidade Federal 
do Tocantins/ UFT a(o) servidor(a) Juscicleia Santos Cardoso, 
matrícula nº 57194707-1, Cargo de Professor Classe I, lotada 
na EE 1 e 2G Profª Elza Maria Correa Dantas/ São Domingos do 
Araguaia-PA, no período de 27/12/2013 a 07/08/2015.

PORTARIA Nº 008993-2014-CRH DE 22/07/2014.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Educação em Ciências e Matemáticas, na Universidade Federal 
do Pará/ UFPA a(o) servidor(a) Maricilda Nazare Raposo de 
Barros, matrícula nº 6033520-2, Cargo de Professor Classe III, 
lotada na EEEFM Cidade de Emaus/ Distrito de Icoaraci-PA, no 
período de 01/08/2014 a 08/03/2017.

PORTARIA Nº 008994-2014-CRH DE 22/07/2014.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Acadêmico de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e 
Matemática, na Universidade Luterana do Brasil/ ULBRA 
a(o) servidor(a) Werlen Raul Pereira da Luz, matrícula nº 
54192093-3, Cargo de Professor Classe II, lotado na EE Dom 
Luiz Moura Palha Sede/ Xinguara-PA, no período de 01/08/2014 
a 31/03/2016.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721450

PORTARIA Nº 207/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº 806709/2014.
RESOLVE:
Tornar sem efeito os contratos administrativos listados no anexo 
desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 23 de Julho de 2014.
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Secretária Adjunta de Gestão, em exercicio

ANEXO DA PORTARIA Nº 207/2014-GCAP

Nº SERVIDOR FUNÇÃO MUNICÍPIO Nº CONTRATO/
D.O.E

1 JOSEANE CAVALCANTE 
NASCIMENTO MERENDEIRA TAILANDIA 1756/32678 DE 

07/07/2014

2 JAQUELINE DA SILVA LIMA PROFESSOR MEDICILANDIA 1814/32678 DE 
07/07/2014

3 KEILA LIDIANE WANZELER 
PANTOJA SERVENTE CAMETA 2553/32682 DE 

11/07/2014

4 BRENA PAULA FREITAS 
SILVA BELEM SERVENTE 2336/32681 DE 

10/07/2014

5 ELLEN RUTH CARDOSO DA 
SILVA SERVENTE ICOARACI 2694/32682 DE 

11/07/2014

6 GIOVANE SANTOS BAIA SERVENTE BELEM 2581/32682 DE 
11/07/2014

7 JAKELINE DE OLIVEIRA 
CORDOVIL SERVENTE BELEM 2754/32683 DE 

14/07/2014

8 MARIA CAROLINA NUNES DE 
OLIVEIRA SERVENTE BELEM 2334/32681 DE 

10/07/2014

9 MARIA LUIZA DA SILVA 
SANTOS SERVENTE BELEM 2233/32679 DE 

08/07/2014

10 MARIELI DE CASSIA 
ALVARES RIBEIRO SERVENTE BELEM 2512/32681 DE 

10/07/2014

11 VILMA DO SOCORRO DA 
SILVA FRANCA SERVENTE ICOARACI 2707/32682 DE 

11/07/2014

12 RAQUEL FERREIRA DA SILVA SERVENTE BELEM 2345/32680 DE 
09/07/2014

13 TATIANE BARROS DE 
ANDRADE SERVENTE BELEM 2713/32682 DE 

11/07/2014

14
ERNESTO WANDER 

NASCIMENTO BATISTA DA 
SILVA

VIGIA BELEM 2225/32679 DE 
08/07/2014

15 ANA PAULA DA SILVA SERVENTE SANTA BARBARA 
DO PARA

2382/32680 DE 
09/07/2014

16 IVONETE MARTINS DE 
ALMEIDA LOPES MERENDEIRA SANTANA DO 

ARAGUAIA
2669/32682 DE 

11/07/2014

EXCLUIR DO TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721464

PORTARIA Nº 208/2014-GCAP
A Secretária Adjunta de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº806737 .
RESOLVE:
Excluir das portarias nº 191/2014- publicada no D.O.E nº 32.686 
de 17/07/2014 e 192/2014- publicada no D.O.E nº 32.687 de 
18/07/2014, que tornou sem efeito os contratos administrativos, 
os seguintes servidores:
1- HUMBERTO MATTA RESENDE-PROFESSOR
2- LUIZA COELHO DE OLIVEIRA-PROFESSOR
3- ANDREA FREIRE PARAGUASSU-PROFESSOR
4- CARLOS FELIPE DOS SANTOS ELLER-PROFESSOR
5- DEJACI GOMES DE SOUSA -MERENDEIRA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 23 de Julho de 2014.
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Secretária Adjunta de Gestão, em Exercício.

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721043

PORTARIA N° 2899/14, DE 17 DE JULHO DE 2014.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA AUXILIADORA MAUES DE LIMA 
ARAUJO, Id. Funcional nº 606197-3 cargo de Professor Adjunto, 
lotada na Pró - Reitoria de Extensão / ASSIN, de 02.09.2012 
a 01.10.2012, para 30.06.2014 a 29.07.2014, referente ao 
exercício 2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721050

ORTARIA Nº 2898/14 DE 17 DE JULHO DE 2014
DESIGNAR o servidor MARIO ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR, Id. 
Funcional n° 57201584-1 cargo de Agente Administrativo, para 
responder pela Diretoria do Planetário no período de 28.07.2014 
a 08.08.2014, em substituição a titular que estará afastada.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721055

PORTARIA Nº 2893/14 DE 17 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA FERREIRA NONATO
ID. FUNCIONAL: 57209276-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: CAMPUS DE PARAGOMINAS
TRIÊNIO: 01.12.2008 a 30.11.2011
PERIODO: 04.08.2014 a 02.09.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2894/14 DE 17 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: SONIA DO SOCORRO AMORIM COSTA
ID. FUNCIONAL: 5056489-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 01.07.2009 a 30.06.2012
PERIODO: 07.07.2014 a 05.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


